&
Министерство труда и социальной защиты населения

Ставропольского края

П Р И К А З

19 июля 2019 г. г.Ставрополь № 249

О проведении регионального
конкурса профессионального
мастерства среди инвалидов в
2019 году

В целях профессиональной ориентации, мотивации, социализации и
трудоустройства инвалидов, проживающих на территории Ставропольского
края

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести региональный конкурс профессионального
мастерства среди инвалидов, проживающих на территории Ставропольского
края, в рамках международного движения «Абилимпикс» (далее -  регио
нальный конкурс) 10 октября 2019 года на базе государственного бюджетно
го профессионального образовательного учреждения «Ессентукский центр
реабилитации инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья».

2. Образовать Организационный комитет по проведению регионально
го конкурса профессионального мастерства среди инвалидов, проживающих
на территории Ставропольского края, в рамках международного движения
«Абилимпикс» в 2019 году и утвердить его в прилагаемом составе.

3. Утвердить:
3.1. Положение о региональном конкурсе профессионального мастер

ства среди инвалидов, проживающих на территории Ставропольского края, в
рамках международного движения «Абилимпикс» в 2019 году.

3.2. Перечень профессий (компетенций) для проведения регионального
конкурса профессионального мастерства среди инвалидов, проживающих на
территории Ставропольского края, в рамках международного движения
«Абилимпикс» в 2019 году.

4. Организацию работы по проведению регионального конкурса возло
жить на отдел профессионального обучения и содействия занятости гражда

2

нам, испытывающим трудности в поиске работы, министерства труда и соци
альной защиты населения Ставропольского края.

5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

6. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после дня его
официального опубликования.

Министр И.И.Ульянченко

УТВЕРЖДЕН

приказом министерства труда и
социальной защиты населения

Ставропольского края

от 19 июля 2019 г. № 249

СОСТАВ

Организационного комитета по проведению регионального конкурса
профессионального мастерства среди инвалидов в рамках

международного движения «Абилимпикс» в 201? году

Ульянченко Иван
Иванович

Семеняк Борис
Викторович

Хрускина Ирина
Михайловна

министр труда и социальной защиты населения
Ставропольского края, председатель Организа
ционного комитета

заместитель министра труда и социальной защи
ты населения Ставропольского края, заместитель
председателя Организационного комитета

начальник отдела профессионального обучения
и содействия занятости гражданам, испытываю
щим трудности в поиске работы, министерства
труда и социальной защиты населения Ставро
польского края, секретарь Организационного
комитета

Герасименко Елена
Владимировна

Брыкал ова Татьяна
Сергеевна

Члены Организационного комитета:

директор государственного бюджетного профес
сионального образовательного учреждения «Ес-
сентукский центр реабилитации инвалидов и лиц
с ограниченными возможностями здоровья» (по
согласованию)

главный специалист отдела профессионального
обучения и содействия занятости гражданам, ис
пытывающим трудности в поиске работы, мини
стерства труда и социальной защиты населения
Ставропольского края

Сидоров Федор
Тимофеевич

председатель Ставропольской краевой общерос
сийской общественной организации «Всерос
сийское общество инвалидов» (по согласованию)

2

Сокол Нина
Владимировна

Шагинова Людмила
Леонидовна

председатель Ставропольского регионального
отделения общероссийской общественной орга
низации «Всероссийское общество глухих» (по
согласованию)

заместитель министра труда и социальной защи
ты населения Ставропольского края

приказом министерства труда и
социальной защиты населения

Ставропольского края

от 19 июля 2019 г. № 249

УТВЕРЖДЕНО

ПОЛОЖЕНИЕ

о региональном конкурсе профессионального мастерства среди инвалидов,
проживающих на территории Ставропольского края, в рамках международ
ного движения «Абилимпикс» в 2019 году

I. Общие положения

1. Региональный конкурс профессионального мастерства среди инва
лидов, проживающих на территории Ставропольского края, в рамках между
народного движения «Абилимпикс» (далее -  региональный конкурс) прово
дится в целях профессиональной ориентации, мотивации, социализации и со
действия в трудоустройстве инвалидов.

2. В региональном конкурсе участвуют инвалиды -  работники органи
заций Ставропольского края независимо от формы собственности, организа
ционно-правовой формы, а также учащиеся и выпускники образовательных
организаций профессионального образования Ставропольского края, подав
шие заявление об участии в региональном конкурсе, в Организационный ко
митет по проведению регионального конкурса профессионального мастерст
ва среди инвалидов, проживающих на территории Ставропольского края, в
рамках международного движения «Абилимпикс» в 2019 году (далее соот
ветственно -  участники, Организационный комитет).

К участию в региональном конкурсе допускаются граждане, прожи
вающие на территории Ставропольского края, в возрасте 14 лет и старше,
признанные в установленном порядке инвалидами.

Участие в региональном конкурсе является добровольным и бесплат
ным.

3. Региональный конкурс проводится по профессиям (компетенциям)
согласно перечню профессий (компетенций), утверждаемому приказом ми
нистерства труда и социальной защиты населения Ставропольского края (да
лее -  министерство).

4. Организационно-техническое обеспечение проведения регионально
го конкурса и координация работы по его организации осуществляется мини
стерством совместно с общественными организациями инвалидов, а также
органами исполнительной власти Ставропольского края, осуществляющими

2

функции по нормативно-правовому регулированию в сферах деятельности,
соответствующих профессиям (компетенциям) регионального конкурса.

Министерство:
утверждает перечень профессий (компетенций) для проведения регио

нального конкурса;
информирует граждан, проживающих на территории Ставропольского

края, и организации Ставропольского края о порядке и условиях проведения
регионального конкурса;

подводит итоги регионального конкурса.
Организационный комитет:
рассматривает и систематизирует поступившие заявления об участии в

региональном конкурсе;
привлекает экспертов и создает экспертные группы по профессиям

(компетенциям) регионального конкурса (далее -  экспертные группы) в це
лях оценки теоретических и практических навыков участников с участием
представителей работодателей организаций Ставропольского края, террито
риальных объединений организаций профсоюзов, органов исполнительной
власти Ставропольского края, образовательных организаций Ставропольско
го края, общественных организаций инвалидов;

определяет победителей регионального конкурса.
Экспертные группы по профессиям (компетенциям) регионального

конкурса:
осуществляют оценку выполнения конкурсных заданий участниками;
контролируют соблюдение участниками условий выполнения конкурс

ных заданий, норм и правил охраны труда;
обеспечивают доведение конкурсных заданий до участников, знакомят

участников с условиями проведения конкурсных заданий и критериями
оценки их выполнения, осуществляют оценку результатов выполнения тео
ретических и практических заданий;

открытым голосованием определяют предварительный список претен
дентов на призовые места регионального конкурса по каждой конкурсной
профессии (компетенции) (далее -  номинации).

II. Задачи регионального конкурса

5. Задачами регионального конкурса являются:
привлечение молодежи из числа инвалидов к освоению рабочих про

фессий, повышение уровня социализации и трудоустройства инвалидов, соз
дание условий для развития трудовой и творческой активности занятых ин
валидов;

„ повышение уровня профессиональной подготовки и конкурентоспо
собности инвалидов на открытом рынке труда;

3

вовлечение работодателей Ставропольского края в процесс инклюзив
ного профессионального образования и последующего трудоустройства ин
валидов;

выявление организаций Ставропольского края, создающих благоприят
ные условия для профессионального роста работающих инвалидов, прежде
всего молодежи.

III. Порядок проведения регионального конкурса

6. Участники выполняют производственное (практическое) задание
(далее -  конкурсное задание).

По результатам выполнения конкурсных заданий экспертными группа
ми определяется предварительный список претендентов на призовые места
по каждой номинации.

7. Решения экспертных групп принимаются открытым голосованием.
Результаты голосования оформляются протоколом.

Протоколы экспертных групп, оценочные ведомости с результатами
выполнения конкурсных заданий и предварительный список претендентов на
призовые места по каждой номинации направляют в Организационный ко
митет.

Критерии оценки конкурсных заданий, а также порядок использования
балльной системы оценки конкурсных заданий определяются типовыми кон
курсными (техническими) заданиями по компетенциям, разработанными на
циональными экспертами «Абилимпикс».

Победителем регионального конкурса по соответствующей номинации
признается участник, набравший наибольшее количество баллов и занявший
первое место. К призерам регионального конкурса относятся участники, за
нявшие второе и третье призовые места.

При равном количестве баллов решение Организационным комитетом
принимается персонально по каждому претенденту, открытым голосованием
простым большинством голосов ее членов, присутствующих на заседании
Организационного комитета. При голосовании мнение членов Организаци
онного комитета выражается словами «за» или «против». При равенстве го
лосов решающим является голос председателя Организационного комитета.

8. Организационный комитет рассматривает предложения экспертных
групп о претендентах на призовые места по каждой профессии (компетен
ции) и принимает решение о победителях и призерах регионального конкур
са.

Победители и призеры регионального конкурса награждаются имен
ными дипломами.

приказом министерства труда и
социальной защиты населения

Ставропольского края

от 19 июля 2019 г. № 249

УТВЕРЖДЕН

ПЕРЕЧЕНЬ

профессий (компетенций) для проведения регионального конкурса
профессионального мастерства среди инвалидов, проживающих на

территории Ставропольского края, в рамках международного движения
«Абилимпикс» в 2019 году

1. Гостиничный сервис.

2. Ландшафтный дизайн.

3. Массажист.

4. Портной.

5. Ремонт обуви.